
 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

 

И н ф о р м а ц и о н н ы й 

 

Печатное средство массовой информации 

Думы Сладковского сельского поселения и Администрации Сладковского сельского поселения.  

Распространяется бесплатно. 

 

   

  

 

             

 

 

 

 

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ 

СЛАДКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ! 

 

Примите искренние 

поздравления с наступающим  

Новым годом и Рождеством 

Христовым!  

 

Новый год - это праздник, 

который чудесным образом соединяет прошлое, 

настоящее и будущее, светлые мечты и  новые цели, 

безудержное веселье и тихую грусть, сожаление о 

быстро проходящем времени и целеустремленность 

в будущее. С благодарностью, добрым словом 

вспомним старый год и с уверенностью взглянем в 

новый. Пусть наступающий год подарит Вам 

счастье, будет спокойным и добрым, пусть 

принесет достаток, здоровье и благополучие в 

каждую семью 

Желаем Вам исполнения самых заветных желаний. 

Пусть Вам сопутствует успех, удача, 

осуществятся все ваши добрые замыслы и   

намерения. 

 

С Уважением,   

Глава Сладковского Сельского поселения Л.П. Фефелова 

Председатель Думы Сладковского сельского поселения                         

                                                                         В.А. Потапова 

 

 

 

Решение Думы Сладковского сельского поселения 

от 13.12.2018 г. № 37-8-НПА «О внесении изменений 

в решение Думы Сладковского сельского поселения 

от 28.12.2017 г № 37-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения на 2018 год и 

плановый период 2019 и 2020 годов» (с 

изменениями от 28 февраля 2018 № 37-1-НПА, от 

21.03.2018 № 37-2- НПА, 

от 28.06.2018 № 37-3-НПА, от 30.08.2018 № 37-4-

НПА, от 27.09.2018 №37-5-НПА, от 31.10.2018 № 37-

6-НПА, от 29.11.2018 № 37-7-НПА)» 
 

В соответствии со ст. 160.1 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации, письмом Главы Сладковского 

сельского поселения от 12.12.2018 № 1180, Дума 

Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение думы Сладковского 

сельского поселения от 28.12.2017 № 37-НПА «О 

бюджете Сладковского сельского поселения на 2018 

год и плановый период 2019 и 2020 годов» изменения в 

приложения 5, 7 к решению Думы Сладковского 

сельского поселения от 28.12.2017 № 37-НПА «О 

бюджете Сладковского сельского поселения на 2018 

год и плановый период 2019 и 2020 годов» 

2. Решение вступает в силу со дня подписания и 

подлежит официальному опубликованию в печатном 

средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник». 

3. Контроль над исполнением данного Решения 

возложить на постоянную комиссию по экономической 

политике и муниципальной собственности 

(председатель Назаров А.А.). 

 

Председатель Думы Сладковского  

сельского поселения:                               В.А. Потапова 
 

Глава Сладковского сельского  

поселения:                                               Л.П. Фефелова 

                                                                                                     

Пояснительная записка 

к Решению Думы Сладковского сельского 

поселения от 13 декабря 2018 г. № 37-8-НПА 

№ 15 (52) 
Декабрь 2018 г. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 14, Декабрь 2018 г. стр.2 

«О внесении изменений в решение Думы 

Сладковского сельского поселения от 28.12.2017 г. 

№ 37-НПА «О бюджете Сладковского сельского 

поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 

годов» (с изменениями от 28 февраля 2018 № 37-1-

НПА, от 21.03.2018 № 37-2- НПА, от 28.06.2018 № 37-

3-НПА, от 30.08.2018 № 37-4-НПА, от 27.09.2018 

№37-5-НПА, от 31.10.2018 № 37-6-НПА, от 

29.11.2018 № 37-7-НПА) 
 

1. Уменьшены лимиты бюджетных обязательств 

Сладковского сельского поселения в сумме 250 000,00 

рублей, в том числе по кодам бюджетной 

классификации: 

- раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 

подраздел 0503 «Благоустройство», целевая статья 

2060523050 «Расходы на организацию и содержание 

объектов благоустройства», вид расходов 240 «Иные 

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд» в сумме 250 

000,00 рублей. 

2. Увеличены лимиты бюджетных обязательств 

администрации Сладковского сельского поселения в 

сумме 250 000,00 рублей, в том числе по кодам 

бюджетной классификации: 

- раздел 0100 «Общегосударственные расходы», 

подраздел 0104 «Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций», целевая статья 

20Б0121000 «Обеспечение деятельности 

муниципальных органов (центральный аппарат)», вид 

расходов 120 «Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов» в сумме 

217 249,52 рублей  

- раздел 0100 «Общегосударственные расходы», 

подраздел 0103 «Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований», целевая статья 7000221110 «Расходы на 

выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов», вид расходов 120 «Расходы на выплаты 

персоналу государственных (муниципальных) 

органов» в сумме 32 715,56 рублей 

- раздел 0100 «Общегосударственные расходы», 

подраздел 0103 «Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований», целевая статья 7000321110 «Расходы на 

выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов», вид расходов 240 «Иные закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд» в сумме 34,92 рублей 
 

Глава Сладковского сельского  

поселения:                                               Л.П. Фефелова 
 

 

С приложением к решению Думы 

Сладковского  сельского поселения от 

13.12.2018 г. № 37-8- НПА  «О внесении 

изменений в решение Думы Сладковского сельского 

поселения от 28.12.2017 г № 37-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения на 2018 год и плановый 

период 2019 и 2020 годов» (с изменениями от 28 февраля 

2018 № 37-1-НПА, от 21.03.2018 № 37-2- НПА,  

от 28.06.2018 № 37-3-НПА, от 30.08.2018 № 37-4-НПА, 

от 27.09.2018 №37-5-НПА, от 31.10.2018 № 37-6-НПА, от 

29.11.2018 № 37-7-НПА)» можно ознакомиться на 

официальном сайте сладковское.рф 

 

Решение Думы Сладковского сельского 

поселения от 13.12.2018 г. № 117  «О передаче 

осуществления части полномочий  

администрации Сладковского сельского 

поселения администрации Слободо-Туринского 

муниципального района для решения вопросов 

местного значения в 2019 году» 

 

В соответствии со статьей 142.5 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, пунктом 1 части 1 

статьи 14, частью 4 статьи 15, статьей 52 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», подпунктом 1 части 1 статьи 

6 Устава Сладковского сельского поселения, Порядком 

передачи осуществления части своих полномочий 

органами местного самоуправления на территории 

Слободо-Туринского муниципального района, 

утвержденным решением Думы Слободо-Туринского 

муниципального района от 09.04.2009 года № 101, 

рассмотрев обращение главы Сладковского сельского 

поселения, Дума Сладковского сельского поселения  

РЕШИЛА: 

1.Передать осуществление части полномочий 

администрации Сладковского сельского поселения в 

2019 году по формированию, исполнению бюджета 

поселения и осуществлению контроля исполнения 

данного бюджета администрации Слободо-Туринского 

муниципального района. 

2. Предусмотреть межбюджетные трансферты в 

сумме: 

- 525,0 рублей в 2019 году из бюджета 

Сладковского сельского поселения администрации 

Слободо-Туринского муниципального района в целях 

финансового обеспечения расходных обязательств, 

возникающих при осуществлении указанной части 

полномочий администрации Сладковского сельского 

поселения. 

3. Администрации Сладковского сельского 

поселения заключить соответствующее соглашение с 

администрацией Слободо-Туринского муниципального 

района.  

4. Действия настоящего решения вступают в силу с 

01.01.2019 года. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 14, Декабрь 2018 г. стр.3 

5. Настоящее решение опубликовать в 

«Информационном вестнике» Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения, а также разместить 

в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения. 

6. Контроль за исполнением данного Решения 

возложить на постоянную комиссию по экономической 

политике и муниципальной собственности 

(председатель Назаров А.А.). 
 

Председатель Думы Сладковского  

сельского поселения:                           В.А. Потапова 

 

Глава Сладковского сельского  

поселения:                                               Л.П. Фефелова 

                    

Решение Думы Сладковского сельского поселения 

от 13.12.2018 г. № 118  «Об увеличении 

(индексации) фонда оплаты труда работников 

органов местного самоуправления Сладковского 

сельского поселения» 

 

Рассмотрев представленный Главой Сладковского 

сельского поселения проект решения Думы 

Сладковского сельского поселения об увеличении 

(индексации) фонда оплаты труда работников органов 

местного самоуправления Сладковского сельского 

поселения, в связи с ростом потребительских цен на 

товары и услуги, руководствуясь статьей 86 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Трудовым Кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 

02.03.2007 № 25 «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», Законом Свердловской 

области от 26.12.2008 № 146-03 «О гараншях 

осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального 

образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления в муниципальных 

образованиях, расположенных на территории 

Свердловской области», Постановлением 

Правительства Свердловской области от 14.09.2017 № 

664-ПП «Об утверждении методик, применяемых для 

расчета межбюджегаых трансфертов из областного 

бюджета местным бюджетам, на 2017 год и плановый 

период 2018 и 2019 годов, Уставом Сладковского 

сельского поселения, Дума Сладковского сельского 

поселения 

РЕШИЛА: 

1. Увеличить (индексировать) фонд оплаты труда 

работников органов местного 

самоуправления Сладковского сельского поселения 

в связи с ростом потребительских цен 

на товары и услуги с 01 октября 2018 года в 1,1 

раза. 

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента 

его принятия и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 

01 октября 2018 года. 

3. Решение Думы Сладковского сельского от 

27.09.2018 г. № 97-НПА «Об 

индексации фондов оплаты труда работников 

органов местного самоуправления 

Сладковского сельского поселения» признать 

утратившим силу. 

4. Обнародовать настоящее решение путем 

размещения на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения (сладковское.рф) 

в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением данного Решения 

возложить на постоянную комиссию по экономической 

политике и муниципальной собственности 

(председатель Назаров А.А.). 
 

Председатель Думы Сладковского  

сельского поселения:                           В.А. Потапова 

 

Глава Сладковского сельского  

поселения:                                               Л.П. Фефелова 

 

ПРОТОКОЛ 

публичных слушаний по проекту решения 

Думы Сладковского сельского поселения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав 

Сладковского сельского поселения» 
 

06.12.2018 года                                                                                                       

с. Сладковское 

Время проведения: 17.00 час. 

Место проведения: с. Сладковское, ул.Ленина,13а,    

кабинет Думы 

Инициатор проведения: Дума поселения  

Присутствует: 9 человек  

Председательствующая: Новикова Надежда  

Анатольевна 

Секретарь: Хворова Татьяна Петровна 

Повестка дня: 

1. Публичные слушания по проекту Решения «О 

внесении изменений и дополнений  в Устав 

Сладковского сельского поселения» - докладчик В.А. 

Потапова, председатель Думы. 

Предлагается следующий порядок проведения 

слушаний:  

1. Доклад по проекту решения.  

2. Вопросы к докладчику.  

3. Замечания, предложения по проекту.  

4. Окончание публичных слушаний. 

Голосовали по повестке : “за” - 9 чел. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 14, Декабрь 2018 г. стр.4 

    Слово для выступления предоставляется  

докладчику - В.А. Потаповой, председателю Думы 

поселения. 

1. СЛУШАЛИ:  

Потапову В.А., которая ознакомила 

присутствующих с проектом решения “О внесении 

изменений и дополнений в Устав Сладковского 

сельского поселения”, принятым Думой 31 октября 

2018 года (зачитала вслух), дала разъяснения по 

вносимым в Устав изменениям и дополнениям. 

Докладчик также довела до сведения участников 

публичных слушаний, что 31.10.2018 года вступил в 

силу Федеральный закон от 30.10.2018 № 382-ФЗ, 

которым внесены изменения в часть 7 статьи 40 

Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, а с 

01.01.2019 года вступает в силу федеральный закон от 

29.07.2017 № 217-ФЗ “О ведении гражданами 

садоводства и огородничества для собственных нужд и 

о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации” (ознакомила с 

изменениями), отметив, что мы должны учесть эти 

требования и внести соответствующие изменения в 

Устав поселения. Далее докладчик сообщила, что 

проект решения вместе с Порядком учета предложений 

по проекту были опубликованы в “Информационном 

вестнике” Думы и Администрации Сладковского 

сельского поселения, в № 13 от 06.11.2018 года, а 

также обнародованы  путем размещения на 

официальном сайте поселения. Предложений и 

замечаний по проекту в Думу от граждан не 

поступило. Кроме того, по проекту была проведения 

правовая экспертиза Главным управлением 

Министерства юстиции РФ по Свердловской области, 

по результатам которой коррупциогенных факторов не 

выявлено, замечания, касающиеся юридической 

техники, устранены.     

   Вопросов и замечаний к докладчику не поступило. 

   Председательствующая Новикова Н.А.: Учитывая, 

что в ходе проведения публичных слушаний замечаний 

и предложений по проекту не поступило, предложила 

завершить публичные слушания и признать их 

состоявшимися. 

  Решили:  

 1. Признать публичные слушания по проекту 

Решения «О внесении изменений в Устав 

Сладковского сельского поселения» состоявшимися. 

 2. Проект Решения «О внесении изменений в Устав 

Сладковского сельского поселения» одобрить и 

рекомендовать Думе Сладковского сельского 

поселения внести в Устав предложенные изменения и 

дополнения. 

 3. Результаты публичных слушаний и протокол 

публичных слушаний опубликовать в печатном 

средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

“Информационный вестник” и разместить на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

 

Голосовали : «за» - 9 чел. 
 

Председательствующая:                       Н.А. Новикова 
 

Секретарь:                                            Т.П. Хворова                                                                                 

 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

публичных слушаний по обсуждению проекта 

решения Думы Сладковского сельского поселения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав 

Сладковского сельского поселения» 

 

от 06.12.2018 года                                                                                                         

 с. Сладковское  

 

        По результатам проведения публичных слушаний 

по обсуждению проекта решения Думы Сладковского 

сельского поселения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Сладковского сельского 

поселения», участники публичных слушаний 

РЕШИЛИ: 

1. Проект решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Сладковского сельского 

поселения» одобрить и рекомендовать Думе 

Сладковского сельского поселения внести в Устав 

Сладковского сельского поселения следующие 

изменения и дополнения: 

1.1. Подпункт 10 пункта 3 статьи 22 изложить в 

следующей редакции: 

«10) принятие решений об учреждении 

межмуниципальных хозяйственных обществ в форме 

непубличных акционерных обществ и обществ с 

ограниченной ответственностью и решений о создании 

некоммерческих организаций в форме автономных 

некоммерческих организаций и фондов». 

1.2. Подпункт 1 части второй пункта 3 статьи 23 

изложить в следующей редакции: 

«1) заниматься предпринимательской 

деятельностью лично или через доверенных лиц, 

участвовать в управлении коммерческой организацией 

или в управлении некоммерческой организацией (за 

исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединений муниципальных 

образований, политической партией, профсоюзом, 

зарегистрированным в установленном порядке, 

участия в съезде (конференции) или общем собрании 

иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

кроме участия на безвозмездной основе в деятельности 

коллегиального органа организации на основании акта 

Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на 

безвозмездной основе интересов муниципального 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 14, Декабрь 2018 г. стр.5 

образования в органах управления и ревизионной 

комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок 

осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности 

акциями (долями участия в уставном капитале); иных 

случаев, предусмотренных федеральными законами». 

 1.3. Подпункт 1 пункта 10 статьи 25.1 изложить в 

следующей редакции: 

«1) заниматься предпринимательской 

деятельностью лично или через доверенных лиц, 

участвовать в управлении коммерческой организацией 

или в управлении некоммерческой организацией (за 

исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединений муниципальных 

образований, политической партией, профсоюзом, 

зарегистрированным в установленном порядке,  

участия в съезде (конференции) или общем собрании 

иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости), кроме 

участия на безвозмездной основе в деятельности 

коллегиального органа организации на основании акта 

Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на 

безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной 

комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок 

осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности 

акциями (долями участия в уставном капитале); иных 

случаев, предусмотренных федеральными законами». 

1.4. Подпункт 2 пункта 19 статьи 26 изложить в 

следующей редакции: 

«2) заниматься предпринимательской 

деятельностью лично или через доверенных лиц, 

участвовать в управлении коммерческой организацией 

или в управлении некоммерческой организацией (за 

исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединений муниципальных 

образований, политической партией, профсоюзом, 

зарегистрированным в установленном порядке,  

участия в съезде (конференции) или общем собрании 

иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости), кроме 

участия на безвозмездной основе в деятельности 

коллегиального органа организации на основании акта 

Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на 

безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной 

комиссии организации, учредителем (акционером, 

участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными 

правовыми актами, определяющими порядок 

осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности 

акциями (долями участия в уставном капитале); иных 

случаев, предусмотренных федеральными законами». 

 

Ведущий публичных слушаний:             Н.А. Новикова 

 

Секретарь:                                                 Т.П. Хворова 
 

Постановление Администрации Сладковского 

сельского поселения от 17.12.2018 г. № 232 «Об 

утверждении Порядка организации и проведения 

в Сладковском сельском поселении собраний, 

митингов, демонстраций, шествий и 

пикетирований» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 

19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и пикетированиях», Законом 

Свердловской области от 07.12.2012 № 102-ОЗ «Об 

отдельных вопросах подготовки и проведения 

публичных мероприятий на территории Свердловской 

области», руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Сладковского сельского 

поселения, администрация Сладковского сельского 

поселения 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок организации и проведения 

в Сладковском сельском поселении собраний, 

митингов, демонстраций, шествий и пикетирований 

(приложение № 1). 

2. Создать межведомственную рабочую группу по 

рассмотрению уведомлений о проведении публичных 

мероприятий на территории Сладковского сельского 

поселения. 

3. Утвердить состав межведомственной рабочей 

группы по рассмотрению уведомлений о проведении 

публичных мероприятий на территории Сладковского 

сельского поселения (приложение № 2). 

4. Опубликовать настоящее Постановление в 

печатном средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 14, Декабрь 2018 г. стр.6 

5. Контроль за исполнением настоящего 

Постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации А.Н. Незаконнорожденных. 
 

Глава Сладковского сельского  

поселения:                                           Л.П. Фефелова 

 
С приложением к Постановлению 

Администрации Сладковского сельского 

поселения от 17.12.2018 г. № 232 «Об 

утверждении Порядка организации и проведения 

в Сладковском сельском поселении собраний, 

митингов, демонстраций, шествий и пикетирований» 

можно ознакомиться на официальном сайте 

сладковское.рф 

 

 

Постановление Администрации Сладковского 

сельского поселения от 17.12.2018 г. № 232/1 «Об 

утверждении Программы профилактики 

нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований на 2019 год» 

 

Во исполнение пункта 1 статьи 8.2 Федерального 

закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Сладковского сельского поселения, администрация 

Сладковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики 

нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований 

муниципального контроля в Сладковском сельском 

поселении на 2019 год. 

2. Должностным лицам Администрации 

Сладковского сельского поселения, уполномоченным 

на осуществление муниципального контроля в 

соответствующих сферах деятельности, обеспечить в 

пределах своей компетенции исполнение Программы 

профилактики нарушений. 

3. Опубликовать настоящее Постановление в 

печатном средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего 

Постановления оставляю за собой. 

 

Глава Сладковского сельского  

поселения:                                           Л.П. Фефелова 

 
 

С приложением к Постановлению 

Администрации Сладковского сельского поселения 

от 17.12.2018 г. № 232/1 «Об утверждении 

Программы профилактики нарушений юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований на 2019 год» можно 

ознакомиться на официальном сайте сладковское.рф 

 

 

Постановление Администрации Сладковского 

сельского поселения от 19.12.2018 г. № 233 «О 

разработке и утверждении административных 

регламентов осуществления муниципального 

контроля и административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных 

услуг», руководствуясь Постановления 

Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 

№ 373 «О разработке и утверждении 

административных регламентов осуществления 

государственного контроля (надзора) и 

административных регламентов предоставления 

государственных услуг», Постановлением 

Правительства Свердловской области от 17.10.2018 

№ 697-ПП «О разработке и утверждении 

административных регламентов осуществления 

государственного контроля (надзора) и 

административных регламентов предоставления 

государственных услуг», на основании статей 26, 29 

Устава Сладковского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок разработки и утверждения 

административных регламентов осуществления 

муниципального контроля (приложение № 1); 

1.2. Порядок разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг (приложение № 2); 

2. Признать утратившим силу Постановления 

администрации Сладковского сельского поселения от 

05.08.2011 № 106 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных 

регламентов исполнения муниципальных функций 

(предоставления муниципальных услуг) 

администрацией Сладковского сельского поселения». 

3. Опубликовать настоящее Постановление в 

печатном средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник» и разместить на 

официальном сайте Сладковского сельского 

поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 14, Декабрь 2018 г. стр.7 

4. Контроль за исполнением настоящего 

Постановления оставляю за собой. 

 

Глава Сладковского сельского  

поселения:                                           Л.П. Фефелова 

 
 

С приложением к Постановлению 

Администрации Сладковского сельского 

поселения от 19.12.2018 г. № 233 «О разработке и 

утверждении административных регламентов 

осуществления муниципального контроля и 

административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг» можно ознакомиться на 

официальном сайте сладковское.рф 

 

 

БЕЗОПАСНОСТЬ В НОВЫЙ ГОД 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Самый долгожданный и волшебный праздник для 

детворы – это Новый Год. Запах ели, сверкающие 

игрушки и огни, ожидание подарков и чуда, делают его 

атмосферу неповторимой. Наверняка, и ваша семья с 

нетерпением ждет наступления этого торжества. Дети 

украшают дом, пишут Деду Морозу письма, мечтают о 

подарках и веселье. Взрослые заняты более 

серьезными приготовлениями: составление и 

воплощение в жизнь новогоднего меню, подготовка 

подарков, ненавязчивые беседы с детьми на тему: «А 

что ты в этом году попросил у Дедушки Мороза?» и 

прочие хлопоты. В этой суматохе главное не потерять 

бдительность и помнить, что безопасность в Новый год 

– это не просто предупреждение, а залог того, что этот 

праздник пройдет весело, без негативных последствий 

и оставит после себя только приятные и волнительные 

воспоминания. 
Как это ни парадоксально, но самые любимые и 

неизменные атрибуты этого торжества, являются и 

самыми коварными опасностями. Огни, фейерверки, 

елочные игрушки, сладости и изысканные блюда, 

трескучий мороз и веселые гулянья могут стать 

причинами серьезных травм и болезней. 

Итак, какие же опасности приносит с собой 

празднование Нового года? 

1.Возникновение пожара или получение ожогов от 

электрических украшений. 

Правила безопасности в Новый год, которые 

необходимо соблюдать для того, чтобы не допустить 

нежелательных последствий: 

 Электрогирлянды следует крепить на безопасном 

для ребенка уровне; 

 Не стоит оставлять гирлянды постоянно 

включенными; 

 Перед включением проверяйте исправность 

декоративных электрических элементов; 

 Не разрешайте детям играть с такими приборами, 

самостоятельно переключать световые режимы, 

включать и выключать; 

 Соблюдайте меры предосторожности указанные 

на самих изделиях; 

 Не оставляете детей без присмотра вблизи 

работающих электрических приборов. 

2.Возникновение пожара, получение ожогов и 

травм от пиротехнических изделий, бенгальских 

огней и свеч. Пожарная безопасность в Новый год 

— это залог удачного праздника. 
 Не позволяйте ребенку самостоятельно 

использовать пиротехнические изделия, даже 

самые безобидные, на первый взгляд; 

 Фейерверки, хлопушки, бенгальские огни ни в 

коем случае не изготавливайте самостоятельно. 

Безопасность в Новый год ваших детей будет 

зависеть от соблюдения этого правила; 

 Приобретайте такие товары только в проверенных 

торговых точках. Для того, чтобы удостовериться 

в качестве, необходимо попросить у продавца 

сертификат соответствия. Проверяйте срок 

реализации, происхождение товара, целостность 

упаковки; 

 При использовании фейерверков строго 

придерживайтесь всех инструкций 

прилагающихся к изделию, если их нет, то 

потребуйте их у продавца; 

 Не нарушайте правила хранения пиротехнических 

изделий; 

 Запуск салютов осуществляйте с открытой 

площадки, предварительно зафиксировав. Зрители 

должны располагаться с подветренной стороны от 

места пуска на расстоянии 15-20 метров. 

 После использования необходимо потушить 

тлеющие остатки; 

 Контролируйте детей, чтобы не допустить их 

приближения к используемому изделию. 

Отдельно можно сказать о хлопушках и 

бенгальских огнях: 

 Правила безопасности в Новый год требуют, 

чтобы детям не давали самостоятельно взрывать 

хлопушки. Строго контролируйте расстояние от 

самой хлопушки до лица ребенка во время 

выстрела; 

 При их использовании убедитесь, где находится 

детонирующая веревка и откуда произойдет 

выстрел; 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 14, Декабрь 2018 г. стр.8 

 Приобретайте только качественные изделия; 

 При использовании бенгальских огней держите их 

на расстоянии вытянутой руки; 

 Дети могут использовать этот атрибут только под 

контролем взрослых, не давайте им самим 

поджигать огни; 

 Учтите, что искры могут попасть на пол, одежду, 

волосы и т.д.; 

 Зажигая свечи, помните, что это, хоть и 

небольшой, но открытый огонь. Поэтому будьте 

предельно аккуратны, не стоит украшать елку 

горящими свечами, так как это в большинстве 

случаев приводит к пожарам; 

 Не оставляйте свечи горящими продолжительное 

время. 

 3.Отравления, аллергии и обострения заболеваний 

желудочно-кишечного тракта. 

Изысканные яства, новые кулинарные шедевры, 

большое количество пищи, сладостей и напитков 

могут привести к этим нежелательным последствиям. 

Меню для детей должно соответствовать их возрасту. 

Избегайте острых, экзотических блюд и 

морепродуктов. Соблюдайте технологию 

приготовления еды. Не экспериментируйте. 

Контролируете количество съеденного детьми, чтобы 

избежать проблем связанных с перееданием и т.д. 

Примите строгие меры безопасности в Новый год в 

отношении застолья. 

4.Порезы, ушибы и другие телесные травмы. 

Такую опасность несет все: от елочных игрушек до 

посуды. Лучше отказаться от использования 

стеклянных игрушек, если в семье есть маленькие 

дети. Контролируйте поведение детей, так как 

чрезмерное возбуждение от праздника может 

привести к нежелательным последствиям, особенно 

если детей много. Займите ваших чад спокойными 

играми, интересными конкурсами и не 

предоставляйте их самим себе. Таким образом, вы 

создадите безопасный Новый год, дети же получат 

массу удовольствий от проведенного вместе времени. 

5.Опасности, связанные с посещением массовых 

мероприятий. Это травмы, пропажи детей, 

переохлаждение и прочее: 

 Ни на минуту не выпускайте своих детей из поля 

зрения; 

 Не ведите детей в гущу толпы; 

 Одевайте их по погоде; 

А лучше, вообще воздержитесь от таких мероприятий 

или не берите с собой детей. 

6. Гололед на зимних улицах. 

Гололед опасен в любой зимний день. Но в праздники 

мы словно забываем об этой опасности, и можем 

позволить себе бегать, веселиться на скользких улицах, 

вприпрыжку подниматься по обледенелым ступеням 

крыльца. Фактором большого риска травм, 

полученных из-за гололеда, является также наша 

праздничная обувь на скользкой подошве и высоких 

каблуках. 

Меры безопасности: 

 Для праздников правильно выберите обувь. Для 

зимних прогулок подойдут сапоги с каблуком 

средней длины или на плоской подошве 

(платформа всегда предпочтительнее, потому что 

более устойчива на скользкой дороге). 

 Подошва и набойка на каблуке должны быть 

выполнены из материала, который имеет хорошее 

сцепление со скользкой ледяной поверхностью и 

не скользит. 

 Во время передвижения по зимнему тротуару, 

дороге, ступенькам не спешите. Ставьте ногу на 

всю ступню, а затем уже переносите на неё 

тяжесть тела. 

 На новогодних ледяных горках и аттракционах 

будьте предельно осторожны, так как велик 

риск получить различные травмы. 

7.Переохлаждение и обморожения. 
Долгие прогулки на улице в Новогоднюю ночь, как и 

во все праздничные дни, очень часто заканчиваются 

общим переохлаждением или различными 

обморожениями. 

Чаще всего от мороза страдают щеки, нос, пальцы рук 

и ног. Алкоголь, выпитый в праздники, значительно 

снижает чувствительность, и человек может просто не 

почувствовать начало процесса обморожения. 

Меры безопасности: 

 Не пить алкоголь перед прогулкой, на прогулке со 

спутниками часто осматривать щеки друг друга на 

предмет обморожения — оно проявляется белыми 

пятнами. 

 Одевайтесь адекватно погоде и длительности 

прогулки. Обязательны теплая обувь, теплые 

варежки или перчатки, головной убор, 

непродуваемая верхняя одежда, желательно — с 

капюшоном. Женщинам лучше не щеголять в 

капроновых колготах, а надеть теплые брюки или 

лосины. 

 Если почувствуете, что замерзаете – лучше сразу 

же зайти в какое-либо помещение и согреться, 

выпить горячий чай. 

 

За яркими огнями, бесперебойно работающими 

гирляндами, струящимися фейерверками, горящими 

свечами, звонкими хлопушками, яркими салютами, 

морем сладостей и прочих новогодних «приятностей» 

кроется много опасностей. Безопасный Новый год 

нашим детям можем обеспечить именно мы. Самое 

главное не поддаваться эйфории праздника и не 

злоупотреблять спиртными напитками. Это поможет 

нам быть более бдительными и контролировать 

действия наших отпрысков.  

 



  
 

 
Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения  

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, с. Сладковское, ул. Ленина, 13, тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru 

Дата выхода 21.12.2018 г. Тираж: 40 

 

№ 14, Декабрь 2018 г. стр.9 

 

 


